¹¹⁹ Offensichtlich Zitat aus dem Brief des Elpidius.

¹²⁰ ep. 242,3; CSEL 57,565: *Miror parum adtendi, quae tam expresse evangelista voluit intimare, ut neminem dissimulare permetteret; non enim satis fuit dicere: 'omnia per ipsum facta sunt', nisi adderet: 'et sine ipso factum est nihil'. At ego quamvis tardus et nondum detersa caligine (Anspielung auf die oben genannte Stelle in dem verloren gegangenen Brief des Elpidius) saucium oculum mentis gerens ad intuendam patris et filii incomparabilem ineffabilemque praestantiam tamen hoc tota facilitate complector, quod nobis in evangelio propterea praeseminatum est, non ut hinc comprehenderemus illam divinitatem, sed ut hinc admoneremur non oportere nos de temeraria comprehensione iactare. Si enim omnia per ipsum facta sunt, quidquid non per ipsum factum est, non est factum. Ipse autem per se factus non est; non est igitur factus. Et omnia per ipsum facta esse ab evangelista credere cogimur; ab eodem ergo cogimur eum factum esse non credere.*

¹²¹ ep. 242,5; CSEL 567: *Verum iam, ut arbitror, modum excessit epistula mea, cum per tuam me admoneris breviter scribere. Sed quia institutione veterum te excusare dignatus es, non tibi absurdum videbor, si modum quorundam epistularum Ciceronis, quia eius quoque in litteris tui mentionem fecisti, non te pigeat recordari.*

¹²² ep. 238,1,1–9; CSEL 57,533–540.

¹²³ ep. 238,2,10–4,29; CSEL 57,540–556.

¹²⁴ Vgl. *Epistularum ordo chronologicus*, in: PL 33, 14–48, 48.

¹²⁵ Vgl. *Divjak*, 1002; und *B. Windau*, Pascentius, in: *Lexikon der antiken christlichen Literatur*, herausgegeben von S. Döpp und W. Geerlings, Freiburg i. Br. 1998, 477–478, 478 (zwischen 404 und 411); *Mandouze*, 827, versteht dieses Datum jedoch mit einem Fragezeichen.

¹²⁶ A. Goldbacher, *Index III. De epistularum ordine atque temporibus*, in: CSEL 58, 12–63, hier 62–63. Die Frist von 404 bis 414 ergibt sich einerseits aus der Überlegung, daß Augustinus zwar schon berühmt, aber noch kein *senex* ist, andererseits aufgrund von *Possidius*, Vita 17, dem-

nere Kriterien des Briefes zu Hilfe, so läßt sich u.E. der Briefwechsel ep. 238 bis ep. 241 mit großer Wahrscheinlichkeit in die Zeit nach der öffentlichen Diskussion mit Maximinus, also in die Jahre 428/429, datieren. Nahegelegt ist diese Datierung zunächst dadurch, daß die von Augustinus im zweiten Teil des Briefes, also in seinem Glaubensbekenntnis benutzten Schriftargumente, mit wenigen Ausnahmen¹²⁷ alle in seinen antiarianischen Schriften Verwendung finden¹²⁸. Seine Schriftargumentation setzt zudem Kenntnisse über die Schriftargumentation der Arianer voraus, wie sie Augustinus erwiesenermaßen vor seiner Beschäftigung mit dem *sermo Arrianorum* und seiner Begegnung mit Maximinus nicht besessen hatte. Hinzu kommt, daß durch eine Datierung nach 419 beziehungsweise 428 einige Stellen in ep. 238 und 239 verständlicher werden. Augustinus beruft sich hier dreimal auf Positionen der Arianer mit der Formulierung *audio*¹²⁹. Spontan bezieht man diese Aussagen auf die vorausgegangene Diskussion mit dem Arianer Pascentius. In Augustins eigener Wiedergabe dieser Diskussion im ersten Teil von Brief 238 werden die hier angeschnittenen Fragen jedoch überhaupt nicht erwähnt. Es erscheint sinnvoller, diese *audio*-Stellen nicht auf die vorausgegangene Diskussion mit Pascentius, sondern auf die mit Maximinus zu beziehen, wo von den genannten Punkten ausdrücklich und wörtlich die Rede ist.¹³⁰ Wenn Augustinus an einer vierten Stelle, nämlich bei der Beschäftigung mit Joh 17,21, betont, Christus habe niemals gesagt: *ipsi et nos unum sumus*, so ist in Augustins Referat über die gescheiterte Debatte von einer Diskussion über diese Schriftstelle genausowenig die Rede wie von den übrigen eben genannten Punkten. Auch hier erscheint es viel wahrscheinlicher, daß Augustinus auf seine Auseinandersetzung mit Maximinus